

Số: 75 /KHPH-TĐ-HCTNXP

Cần Thơ, ngày 16 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP



giữa Thành đoàn và Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố Cần Thơ
tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng
Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020)

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi
đoàn bộ thành phố Cần Thơ năm 2020 và thực hiện chương trình hoạt động của
Hội cựu Thanh niên xung phong thành phố Cần Thơ.

Căn cứ Kế hoạch số 257 - KH/TWĐTN-TNXP ngày 30/12/2019 của Ban
Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày
truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 -
15/7/2020).

Ban Thường vụ Thành đoàn và Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố
Cần Thơ xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Kỷ niệm 70 năm ngày truyền
thống Lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giới thiệu lịch sử truyền thống vẻ vang của Lực lượng Thanh
niên xung phong Việt Nam nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên và xã hội
về những cống hiến, hy sinh, vai trò của lực lượng Thanh niên xung phong trong
các thời kỳ kháng chiến, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; góp phần giáo dục thế hệ
cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi lòng yêu nước, bồi đắp lý tưởng cách mạng,
niềm tin vào con đường cách mạng của Đảng, Bác Hồ và các thế hệ thanh niên đi
trước đã chọn.

- Thể hiện tinh thần "Đền ơn đáp nghĩa", tri ân của thế hệ trẻ hôm nay đối
với đóng góp, hy sinh của thế hệ cựu thanh niên xung phong các thời kỳ.

- Các hoạt động Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng Thanh
niên xung phong Việt Nam cần được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, có hiệu quả
thiết thực, tác động rộng rãi, tích cực trong thanh niên và xã hội; tạo sự quan
tâm, ủng hộ, phối hợp của các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong
thành phố.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục

Thành đoàn Cần Thơ phối hợp với Hội cựu thanh niên Xung phong thành
phố Cần Thơ xây dựng nội dung và thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục
đến đoàn viên thanh niên và Hội viên Hội cựu thanh niên xung phong thành phố.

2. Phối hợp tổ chức Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam

Tổ chức Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam:

- **Thời gian:** 7h30 ngày 10/07/2020 (thứ sáu)

- **Địa điểm:** Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên thành phố Cần Thơ, số 41 đường Cách mạng Tháng 8, phường An Hòa, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

- **Số lượng:** Dự kiến 150 đại biểu.

+ Đại biểu lãnh đạo: Đoàn Đại biểu Quốc hội, Thành ủy, Hội Đồng Nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ và các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể trong thành phố.

+ Các đồng chí trong Ban Chấp hành, cán bộ các cấp Hội trực thuộc Hội cựu TNXP thành phố Cần Thơ; các đồng chí nguyên là cán bộ lãnh đạo Hội cựu TNXP qua các nhiệm kỳ.

+ Hội viên Hội cựu Thanh niên xung phong thành phố.

+ Cán bộ đoàn, đoàn viên tiêu biểu đại diện cho tuổi trẻ thành phố.

- **Nội dung:**

+ Văn nghệ chào mừng

+ Ôn lại truyền thống kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam.

+ Biểu dương và khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 15 năm qua và tặng sổ tiết kiệm cho hội viên Cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

+ Hội cựu TNXP thành phố và Thành đoàn Cần Thơ cùng phối hợp tổ chức thực hiện.

3. Phối hợp thực hiện đặc san truyền thống Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố Cần Thơ

- Thành đoàn Cần Thơ phối hợp với Hội cựu Thanh niên xung phong thành phố Cần Thơ xây dựng cuốn đặc san truyền thống Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố Cần Thơ dịp kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam.

4. Phối hợp thực hiện hành trình về nguồn

- Phối hợp tổ chức Hành trình về nguồn tại tuyến đường 1C, Kiên Giang

+ Thời gian: dự kiến từ 01-10/7/2020

+ Địa điểm: Bia Tưởng Niệm Liệt sĩ Thanh niên xung phong. đường 1C, tại ấp Tà Êm, xã Vĩnh Điều, Huyện Giang Thành. Tỉnh Kiên Giang.

+ Thành phần tham dự: khoảng 90 đại biểu bao gồm: Hội viên Hội cựu thanh niên xung phong thành phố Cần Thơ; Cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên thành phố.

+ Hội cựu TNXP thành phố và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố cùng phối hợp thực tổ chức thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Cần Thơ

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành đoàn phối hợp với Hội cựu TNXP thành phố tổ chức hoạt động Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020) và hành trình về nguồn. Đảm bảo công tác phối hợp tổ chức hoạt động có hiệu quả.

- Giao Ban Tuyên giáo Thành đoàn phối hợp với Hội cựu TNXP thành phố thực hiện Đặc san truyền thống Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố Cần Thơ.

2. Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố Cần Thơ

- Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền giáo dục về truyền thống của lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam.

- Lên danh sách khách mời, chuẩn bị các nội dung tổ chức Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam.

- Phân công cán bộ làm đầu mối phối hợp với các Ban chuyên môn Thành đoàn tổ chức thực hiện các hoạt động.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2020) giữa Thành đoàn Cần Thơ và Hội cựu Thanh niên xung phong thành phố Cần Thơ./.

TM. BCH HỘI CỰU TNXP
CHỦ TỊCH



Trần Quốc Phẩm

TM. BTV THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Đào Lữ Nghiêm

Nơi nhận:

- Hội cựu TNXP Việt Nam (b/c);
- Ban Thanh niên Xung phong TW Đoàn (b/c);
- Ban Dân vận Thành ủy Cần Thơ (b/c);
- Hội cựu TNXP TP. Cần Thơ (p/h);
- Thường trực các Ban chuyên môn Thành đoàn (p/h);
- 23 đơn vị trực thuộc Thành đoàn (t/h);
- Lưu: VT, TCK (110).